

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Collectis : résultats du premier semestre 2013
Poursuite de la réorganisation autour des 3 pôles d'activité
Importantes avancées thérapeutiques illustrant une expertise unique

Paris, le 26 septembre 2013 - Collectis (Alternext : ALCLS), le spécialiste de l'ingénierie des génomes, présente ses comptes consolidés pour le premier semestre de l'exercice 2013 arrêtés par le Conseil d'administration, lors de sa réunion du 23 septembre.

Résultats du premier semestre de l'exercice 2013

Ils se caractérisent par :

- une légère baisse des revenus par rapport au premier semestre 2012,
 - une augmentation ponctuelle des charges, essentiellement due à des frais de défense des brevets, particulièrement élevés, et au lancement de l'offre Scéil™,
 - une consommation de cash améliorée grâce à la réduction du BFR.
- **Les produits d'exploitation s'élèvent à 6,9 M€,**
 - **La perte d'exploitation s'établit à 16,5 M€,**
 - **À fin juin 2013, la trésorerie s'élève à 9,5 M€,**
 - **Les fonds propres ressortent à 43,2 M€.**

Faits marquants des 9 premiers mois de l'exercice 2013

- **Collectis a poursuivi sa réorganisation** autour de ses 3 pôles d'activité :
 - Pôle Outils & Services : outils et services de recherche et de production
 - Pôle Plantes : développement de traits pour compte propre ou en partenariat
 - Pôle Thérapeutique : thérapies immuno-adoptives (leucémie), médecine régénératrice (diabète)
- **Le Pôle Outils & Services a enrichi sa gamme d'outils** avec les lancements :
 - des lignées cellulaires CanCELL pour la recherche en oncologie et la découverte de nouveaux médicaments,
 - des lignées VisuCELL pour l'imagerie cellulaire,
 - et, il y a quelques jours, de Compact TALEN™, la nouvelle génération de nucléases effectrices TAL permettant la transfection ainsi que l'édition du génome des cellules sensibles.
- **Le Pôle Plantes a réalisé de nouvelles avancées**, notamment la fabrication d'espèces produisant des huiles à haute valeur ajoutée.
- **Le Pôle Thérapeutique a franchi une étape décisive pour un de ses produits phares, UCART19**, en établissant la preuve du concept *in vivo* de son efficacité dans le traitement de la leucémie.

- **Le Groupe a renforcé sa propriété intellectuelle**, grâce à l'obtention auprès de l'office nord-américain des brevets et des marques (USPTO) de 3 nouveaux brevets pour les nucléases effectrices TAL.
- Par ailleurs, le Groupe a lancé une offre grand public, Scéil™, utilisant le savoir-faire du Groupe pour proposer aux particuliers de sauvegarder leur patrimoine génétique sous forme d'iPS (cellules souches pluripotentes induites).

Perspectives

La consommation de cash, qui a été élevée au cours du premier semestre 2013, devrait baisser très significativement d'ici la fin de l'année.

Toutefois, pour assurer le financement des besoins du Groupe pour les mois à venir, la Société anticipe d'une part une amélioration des flux liés aux opérations (accroissement des ventes, réduction des dépenses), et envisage d'autre part de réaliser des cessions de brevets ou d'actifs non stratégiques et/ou de lever des capitaux, notamment en ayant recours à la ligne de financement en fonds propres mise en place avec Kepler capital Markets.

« Les succès prometteurs remportés dans les domaines de l'ingénierie génomique et des thérapies immuno-adoptives confirment la valeur de l'expertise unique de Collectis dans les applications thérapeutiques. Pour profiter du fort potentiel du secteur biopharmaceutique, en oncologie notamment, nous avons pris la décision d'accélérer le développement du pôle thérapeutique » ajoute André Choulika, Président-directeur général du Groupe.

À propos de Collectis

Créé en France en 1999, le Groupe Collectis est fondé sur une technologie d'intervention très précise sur l'ADN. Ses domaines d'application sont les secteurs de la santé, de l'agriculture et des bioénergies. Co-fondé par André Choulika, son Président-directeur général, Collectis est aujourd'hui un des leaders mondiaux en ingénierie des génomes et a réalisé en 2012 21 M€ de revenus. Leader dans le domaine des cellules souches pluripotentes, Collectis a développé une expertise en matière de découverte de médicaments, de l'évolution de leurs toxicités ainsi qu'en médecine régénératrice. Collectis dispose d'une solide expérience dans la manipulation de cellules souches à grande échelle, jusqu'à la différenciation en cellules souches matures et fonctionnelles. Collectis emploie 230 salariés répartis sur 5 sites dans le monde : Paris & Évry en France, Göteborg en Suède, New Brighton (Minnesota) & Cambridge (Massachusetts) aux États-Unis.

Le Groupe a signé plus de 100 accords industriels avec des laboratoires pharmaceutiques, des groupes agrochimiques et des sociétés de biotechnologie. Parmi ses clients et partenaires : University College of London (UCL), National Institute of Health (NIH), Novo Nordisk, The Center for iPS Cell Research and Application (CiRA) de l'université de Kyoto, AFM, Novartis, BASF, Bayer, Limagrain, ... Depuis 2007, Collectis est cotée sur Alternext de NYSE-Euronext (code : ALCLS) de Paris.

Pour plus d'informations, visitez notre site web : www.collectis.com.

Avertissement relatif aux déclarations de nature prévisionnelle

Ce communiqué contient des déclarations de nature prévisionnelle concernant le groupe Collectis. Bien que Collectis estime qu'elles reposent sur des hypothèses raisonnables, elles ne constituent pas des garanties quant à la performance future du Groupe, ses résultats réels pouvant ainsi différer significativement de ceux attendus en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes.

Note de mise en garde

Le présent communiqué, et les informations qu'il contient, ne constitue ni une offre de vente ou de souscription, ni la sollicitation d'un ordre d'achat ou de souscription, des actions Collectis dans un quelconque pays.

Pour tout renseignement complémentaire, merci de contacter :

Collectis

Philippe Valachs
Secrétaire général
Tel : +33 (0)1 81 69 16 00
media@collectis.com

Calyptus

Cyril Combe
/ Marie-Anne Garigue
Tel: +33 (0)1 53 65 68 68
collectis@calyptus.net

ÉTAT RÉSUMÉ DU RÉSULTAT GLOBAL

(En milliers d'euros)	30/06/2013	30/06/2012
Chiffre d'affaires	2 809	3 068
Autres produits d'exploitation	4 100	4 420
Produits d'exploitation	6 909	7 488
Coût des ventes	(960)	(482)
Marge brute	5 949	7 006
Frais de recherche et développement	(11 068)	(10 567)
Frais administratifs et commerciaux	(12 455)	(7 972)
Autre produits opérationnels	1 050	95
Autres charges opérationnelles	(1)	(290)
Résultat opérationnel	(16 526)	(11 729)
Résultat financier	98	(1 029)
Impôts sur le résultat	(1 391)	1 246
	(17 818)	(11 512)
Attribuable: aux propriétaires	(17 533)	(11 305)
aux participations ne donnant pas le contrôle	(285)	(206)
Ecart de conversion - activités à l'étranger	(681)	407
Résultat global de la période	(18 500)	(11 104)
Attribuable: aux propriétaires	(18 215)	(10 898)
aux participations ne donnant pas le contrôle	(285)	(206)

ÉTAT RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE

ACTIF (en milliers d'euros)	30/06/2013	31/12/2012
Immobilisations incorporelles	37 571	37 821
Immobilisations corporelles	5 063	5 484
Actif financier	1 413	1 422
Impôts différés actifs	2 009	3 392
Actifs non courants	46 057	48 119
Stocks	379	707
Créances d'exploitation	13 918	16 400
Trésorerie et équivalents de trésorerie	9 543	21 808
Actifs courants	23 839	38 916
TOTAL DE L'ACTIF	69 895	87 036

PASSIF (en milliers d'euros)	30/06/2013	31/12/2012
Capital et primes d'émission	131 987	131 984
Réserves	(73 032)	(50 449)
Résultat net part du groupe	(17 533)	(21 856)
Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société	41 421	59 680
Participation ne donnant pas le contrôle	1 801	2 086
Capitaux propres	43 222	61 766
Passifs non courants	3 933	3 828
Emprunts et dettes financières courants	972	988
Dettes d'exploitation	21 769	20 452
Passifs courants	22 740	21 441
TOTAL DU PASSIF	69 895	87 036

TABLEAU CONSOLIDÉ RÉSUMÉ DES FLUX DE TRÉSORERIE

(En milliers d'euros)	30/06/2013	30/06/2012
Résultat de la période	(17 818)	(11 512)
Ajustements des éléments sans impact sur la trésorerie	3 423	1 488
Capacité d'autofinancement	(14 395)	(10 023)
Variation du besoin en fonds de roulement	4 039	(6 175)
Intérêts reçus / (payés)	197	500
Flux nets de trésorerie des activités opérationnelles	(10 158)	(15 699)
Décaissements au titre des frais de développement capitalisés net de CIR	(1 569)	(1 648)
Acquisition d'autres immobilisations incorporelles	(6)	(18)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(386)	(289)
Acquisition d'autres actifs non courants	(15)	(651)
Flux nets de trésorerie sur investissements	(1 977)	(2 605)
Augmentation de capital	3	2 704
Avances remboursables	98	763
Autres flux	(202)	377
Flux nets de trésorerie sur opérations de financement	(101)	3 844
Incidence des variations des taux de change		(122)
Variation de la trésorerie nette	(12 237)	(14 582)
Trésorerie nette en fin de période	9 543	27 836